
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/ MF nº 95.680.831.0001- 68 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 

 

 

 

EDITAL Nº 096/2025 - DIVULGAÇÃO GABARITO PRELIMINAR 

 

O Prefeito do Município de Lidianópolis-PR, Sr. Aparecido Buzato, no uso de 

suas atribuições legais, após parecer conclusivo da comissão especial nomeada pela 

portaria nº 5.214/2025, torna público, o GABARITO PRELIMINAR do processo seletivo 

simplificado-PSS regido pelo Edital 89/2025. 
 

CARGO: Enfermeiro (a) Padrão  
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

A C D B D D A B A C A C D C A 

               

16 17 18 19 20           

C B B D A           

 

 

DOS RECURSOS: 
O prazo para interposição de recursos relacionados à presente publicação é no dia 

30/09/2025, conforme previsto pelo ANEXO I do Edital 89/2025 que rege este 

Processo Seletivo Simplificado (PSS).  

Para interpor recurso, o(a) candidato(a) deverá preencher e encaminhar o 

formulário online disponível por meio do link a seguir: 

https://www.lidianopolis.pr.gov.br/recursos-pss-89-2025 

As respostas, obrigatoriamente, devem estar de acordo com o disposto no item 

14 do EDITAL 55/2025 e dentro do prazo estabelecido. Não serão aceitos recursos 

enviados fora do prazo estabelecido conforme ANEXO I do Edital 89/2025. Será 

indeferido, conforme disposto no edital os recursos que não estiver devidamente 

fundamentado ou não possuir argumentação lógica e consistente que permita sua 

adequada avaliação; interposto por outra via, diferente da especificada no item 14.2 

deste Edital. 

Lidianópolis, 29 de setembro de 2025. 

 

 

 

APARECIDO BUZATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814  Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025 Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
29/09/2025

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5279/2025 de 29/09/2025

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 16.072,40 
(dezesseis mil e setenta e dois reais e quarenta centavos), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1378/2024 de 
27/11/2024.

Suplementação

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.244.0008.2.078. PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - CRAS (CENTRO DE REFERENCIA DA 

ASSISTENCIA SOCIAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.672,40 905 - 4.4.90.52.00.00 3943

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
07.001.12.122.0004.2.034. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 7.400,00 357 - 3.1.90.94.00.00 01103

Total Suplementação:  16.072,40

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.244.0008.2.078. PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - CRAS (CENTRO DE REFERENCIA DA 

ASSISTENCIA SOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO  2.111,86 860 - 3.3.90.30.00.00 3943

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 6.560,54 861 - 3.3.90.39.00.00 3943

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.004.12.361.0017.2.037. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  7.400,00 393 - 3.1.90.13.00.00 01103

Total Redução:  16.072,40

22

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814  Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025 Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
29/09/2025

Pág. 1/1

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  29 de setembro de 2025.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

33

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814  Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025 Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
29/09/2025

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5280/2025 de 29/09/2025

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 13.025,66 (treze 

mil e vinte e cinco reais e sessenta e seis centavos), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1378/2024 de 
27/11/2024.

Suplementação

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.244.0008.2.078. PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - CRAS (CENTRO DE REFERENCIA DA 

ASSISTENCIA SOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00 908 - 3.3.90.30.00.00 943

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 4.326,76 907 - 3.3.90.39.00.00 943

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.698,90 906 - 4.4.90.52.00.00 943

Total Suplementação:  13.025,66

 Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o 
Excesso de Arrecadação;

 1.025,66Receita: 1.3.2.1.01.01.01.00000000 Fonte: 943
 12.000,00Receita: 1.7.1.6.50.01.00.00000000 Fonte: 943
 13.025,66Total da Receita:

44

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814  Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025 Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
29/09/2025

Pág. 1/1

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  29 de setembro de 2025.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

55

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814  Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025 Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
29/09/2025

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5281/2025 de 29/09/2025

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 18.100,00 (dezoito 

mil cem reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1378/2024 de 
27/11/2024.

Suplementação

03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSO HUMANOS
03.002.04.122.0004.2.008. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 6.000,00 27 - 3.1.90.94.00.00 01001

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS
13.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE COMPRAS
13.003.04.122.0004.2.105. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE COMPRAS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 12.100,00 721 - 3.1.90.94.00.00 01001

Total Suplementação:  18.100,00

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSO HUMANOS
03.002.04.122.0004.2.008. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  18.100,00 34 - 3.3.90.46.00.00 01001

Total Redução:  18.100,00

66

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814  Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025 Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
29/09/2025

Pág. 1/1

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  29 de setembro de 2025.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

77

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814  Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025 Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
29/09/2025

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5282/2025 de 29/09/2025

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 

Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 3.000,00 (três mil 

reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1378/2024 de 
27/11/2024.

Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO

07.001.12.122.0004.2.034. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 3.000,00 357 - 3.1.90.94.00.00 01103

Total Suplementação:  3.000,00

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO

07.001.12.122.0004.2.034. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 3.000,00 354 - 3.1.90.11.00.00 01103

Total Redução:  3.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  29 de setembro de 2025.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

88

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814  Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025 Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

 
PORTARIA N.º 5.261, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
CONCEDER, licença prêmio a servidora pública do município, Sr.ª MARIA ANTONIA 

ALVES DIAS PONTES, matrícula 400381, ocupante do cargo de provimento efetivo de 

“Agente de Saúde”, licença prêmio por assiduidade, por 90 (noventa) dias a serem gozados a partir 

do dia 29/09/2025 à 27/12/2025, referente ao período aquisitivo de 24/06/2019 a 22/06/2024. 

 

 
Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra 

em vigor nesta data, e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 
 
 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE E CINCO; 
 
 
 
 
 

 APARECIDO BUZATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
  

 
 
 

 
 

99

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814  Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025 Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 4731238  

               ________________________________________________________________________________ 
  

 
PORTARIA N.º 5262, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

 

SÚMULA: Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de 

cargo efetivo e dá outras providências. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,  

 
 

 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Fica exonerado a pedido Sr. MARCIO 

RODRIGUES PASCHOAL MOREIRA, matrícula 200877, ocupante do cargo de 

Provimento Efetivo de Oficial Financeiro, com carga horária de 40 horas semanais, regime 

estatutário, conforme a Lei n.º 847/2017. 

                                     
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será publicado no órgão oficial do 

Município.   

 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO  DO ANO DE 
DOIS MIL E VINTE E  CINCO. 
 
 

 
 

 
                                                  APARECIDO  BUZATO 

              PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

1010

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3814  Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025 Lidianópolis, Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025


		2025-09-29T21:20:38-0300




